« Ἰδοὺ ἐγὼ ἀνάγω. » Μετὰ τὴν ἱστορίαν, διὰ τῆς
 Χριστοῦ παρουσίας.

« Καὶ ποιήσω εἰρήνην. » Διὰ τὴν εἰς ἐμὲ πίστιν
 δωροῦμαι αὐτοῖς τὴν εἰρήνην.

« Καὶ εἰς μεγαλειότητα. » Οὐδέποτε γὰρ τοιαύτη
 μεγαλειότης γέγονεν, ὡς ἡ διὰ τῆς τοῦ Θεοῦ Λόγου
 ἐνάρετου παρουσίας.

« Καὶ φοβηθήσονται. » Ἥ οἱ δαίμονες ἐπὶ τοῖς
 γενομένοις ἀγαθοῖς τοῖς ἀνθρώποις, ἢ καὶ αὐτοὶ οἱ
 αὐ πάσχοντες, ἐφ' οἷς τοιοῦτον πρότερον ἠγνόησαν
 Δεσπότην.

« Φωνὴ νυμφίου. » Τοῦ τῆς ψυχῆς νυμφίου Λό-
 γου λέγοντος· Δεῦτε πρὸς με, πάντες οἱ κοπιῶντες
 καὶ πεφορτισμένοι, καὶ ἐγὼ ἀναπαύσω ὑμᾶς.

V. 35. « Et vertentur ad me terga. » Hoc per-
 fectæ signum injuriæ et contemptus est.

« Et docui dilectio eos. » Id est omni studio.

V. 35. « Quæ non præcepi eis. » Esto, ait. Cum
 mihi sacrificia offerre deberent, dæmonibus offe-
 runt; cur et homicidia patrant? homines vero ma-
 ctari nec mihi quidem pium duxi. Tanquam ergo
 non contenti primis improbitatibus, hoc etiam faci-
 nus adinvenerunt.

V. 37. « Ecce ego congregabo eos. » Promittit
 Deus se reducturum a captivitate filios Israel: simul
 autem prædicit et Christi adventum, et Spiritus
 sancti gratiam.

V. 38. « Et erunt mihi in populum. » Commune
 hoc est omnibus fidelibus.

V. 39. « Et dabo eis viam aliam. » Domini præ-
 sentiam; ipse enim est via.

« Et cor aliud. » Spiritus sancti gratiam. Metum
 hæc dicit ad ipsum; difficultis quippe creditu videba-
 tur sermo.

V. 40. « Et disponam. » De resurrectione per-
 tuis. Quod non commutabitur.

CAP. XXXIII.

V. 2. « Sic dixit Dominus faciens terram. » Se-
 cundum opiseium, a principio e terra hominæa
 efformans.

« Et formans eam. » Per lavacrum renovationis
 reformans.

« Ad erigendam eam. » Per cruceem pretiosam;
 jacebat enim prostrata a peccato.

« Dominus nomen illi. » De quo dixit Aposto-
 lus: *Unus Dominus Jesus Christus, per quem
 omnia*²⁰.

V. 3. « Et clama ad me. » Vehementi affectu
 preces effunde.

« Et annuntiabo tibi. » Quæ per Christi adven-
 tum facta sunt.

V. 4. « Quæ destructa sunt. » Cum deberent Ju-
 dæi Babylonios sequi, secundum Dei judicium, de-
 structis illi domibus suis, valla et propugnacula ex-
 struxerunt ad pugnandum adversus Chaldæos. Idcirco
 morte condemnantur.

V. 6. « Ecce ego adduco. » Post veritatem histo-
 ricam, per Christi adventum.

« Et faciam pacem. » Propter fidem in me dono
 illis pacem.

V. 9. « Et in magnificentiam. » Nunquam emine-
 ntis magnificentia facta est, quæ fuit per Dei
 Verbi in carne adventum.

« Et timebunt. » Vel dæmones propter bona quæ
 hominibus præstabantur; vel et ipsi qui bonis
 efficiuntur, quod antea talem Dominum ignerant.

V. 11. « Vox sponsi. » Verbi sponsi animæ dicen-
 tis: Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati
 estis, et ego reficiam vos²¹.

²⁰ I Cor. viii, 6. ²¹ Matth. xi, 28.

« Vox dicentium. » Ipsa gaudio exultante ac A dicente : Dominus meus et Deus meus.

« Quoniam convertam. » Qualis Abel, et Seth, et Enoch, et Noe, et Abraham, ex fide, non ex lege justificati.

V. 12. « Habitacula pastorum. » In quibus Ecclesiae : in quibus harum pastores quieti tradunt rationis compotes greges.

V. 13. « In civitatibus. » Post sensum historicum Ecclesias intellige ; montanam vero, propter eam quae ex gentibus est, vocat. Olim quippe infructuosa erat.

« Adhuc transibunt oves. » Visitantis et non negligentis, sed numerantis, et perquirentis, si qua B rationalis ovis perdita sit.

CAP. XXXIV.

V. 2. « Vade ad Sedeciam. » Me tradente, ait Deus, et non viribus Babylonii tradetur haec civitas.

V. 5. « Et usque ad infernum plangent te. » Dedudit Sedeciam, ut ille spem salutis ab hostibus conciperet. Aiebat vero vaticinium, quod non uti vir in acie, sed captivus in pacifica civitate Babylone communi obibit fato. Hlud autem : Usque ad infernum plangent te, idem est ac si diceret : Veluti infelicem regem, in captivitate mortuum.

V. 8. « Verbum quod factum est. » Postquam testamentum dimissionis conscriptum fuerat.

V. 16. « Et reversi estis. » Qui eos liberos dimiserant, iterum eosdem in servitute revocant.

« Quos dimiseratis. » Sponte vestra, voluntate ; hoc enim proprium est libertatis.

V. 18. « Vitulum quem fecerant ad operandum eo. » Hoc est, propter vitulum : videlicet propter idololatriam tradam eos. Vitulum appellat Aegyptium, propter Apim Aegyptiorum deum. Et ipsos, ait, et Aegyptium, quem sibi in auxilium vocarunt, Babylonii tradam.

V. 21. « Et virtus regis. » Fortasse eos retrocedentes, et incipientes abscedere, minatur se futurum ut revertantur.

CAP. XXXV.

V. 4. « Pastophorium. » Pastophorium, gazophylacium.

V. 8. « Nos, et uxores nostrae. » Nota filiorum mulierumque obedientiam in tam accurata observantia.

V. 13. « Non accipietis disciplinam. » Nonne ergo vos pudet? neque mutato consilio disceitis sermones meos audire?

CAP. XXXVI.

V. 2. « Sume tibi volumen. » Chartam libri, vel librum chartaceum, vel certe in pellibus olim scribebant, quibus pro libris utebantur.

V. 3. « Omnia mala. » Quae dolores inferunt et

« Φωνή λεγόντων. » Τῆς εὐφραينوμένης καὶ λεγούσης· Ὁ Κύριός μου καὶ ὁ Θεός μου.

« Ὅτι ἐπιστρέψω. » Καθὼς ἦν Ἄβελ, καὶ Σέθ, καὶ Ἐνὼχ, καὶ Νῶε, καὶ Ἀβραάμ, ἐκ πίστεως, καὶ οὐκ ἐκ νόμου δικαιοῦμενοι.